令和５年度第１０回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  令和６年２月１９日（月） １６時３０分～１７時３０分

場 所  WEB会議（Microsoft Teams）ゼブラ棟２階多目的室④

出席者  ■橋本委員長 ■伊藤委員 ■古賀委員 ■竹下委員 ■大矢委員

□藤谷委員  ■飯塚委員 ■三宅委員 □原委員 ■小中委員

     （■が出席、□が欠席を表す。）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

５名以上の出席を得て成立した。

議題

１．１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：急性期病院の退院調整看護師が認識する認知症高齢者への効果

的な実践

橋本委員長から、立原院生より申請があったので審議願いたい旨の説明

があった。続いて申請者から研究の概要等についての説明及び各委員から

質疑等があった。

審議の結果、以下の理由により 保留 とすることとした。

理由：指摘のあった事項について，再検討する必要があるため

（２）課題名：新生児・乳児食物蛋白誘発胃腸症を持つ乳幼児の養育者の困難

と対処

橋本委員長から、浦本院生より申請があったので審議願いたい旨の説明

があった。続いて申請者から研究の概要等についての説明及び各委員から

質疑等があった。

審議の結果、修正確認後に承認（承認日は修正提出日とする）すること

とした。

 報告事項

○審査結果について

１）申請者：地域・老年看護学講座 助教 宇都宮 咲子

課題名：急性期病院における老年看護学実習の看護技術実施状況

審査結果：承認（令和５年１２月１８日付）

２）申請者：基礎看護学講座 学内講師 坂根 可奈子

課題名：仮想患者シミュレータ BODY INTERACT、SCENARIO、および視線解

析を組み合わせた新卒看護師の急変対応トレーニングに向けた

予備調査

審査結果：承認（令和５年１２月１８日付）

３）申請者：基礎看護学講座 教授 古賀 美紀

課題名：COVID-19 パンデミック下において基礎看護学実習を臨地で経験

できなかった学生に対するシミュレーション演習の効果

審査結果：承認（令和５年１２月１８日付）

○審査結果について（迅速審査）

１）申請者：環境保健医学講座 助教 谷口 かおり

課題名：農業従事者を対象としたコロナ禍のストレスと健康生成力に関

する疫学研究

審査結果：承認（令和６年１月１９日付）

２）申請者：地域・老年看護学講座 講師 土江 梨奈

課題名：外国にルーツを持つ子どもの養育環境における困難性と支援～

ブラジル人就労者および移住支援者へのインタビュー調査から

～

審査結果：承認（令和６年１月１９日付）

〇実施状況報告書について

 ３件の提出があったが，１件の書類の不備，１件に計画変更の提出の必要性

が認められたため，各研究責任者に連絡することとなった。

○終了報告書について

令和５年１２月～令和６年１月提出：０件

〇次回の委員会について

   令和６年３月１８日（月）１６時３０分